De priuilegio dotis, & creditorum ex causa mili- tia empte.

## C A P . III .

**H**is consequens est & illud deceperit, quod in causa huiusmodi dubitatum est. Novimus & an- tiquioribus creditoribus aquas hypothecas prepo- nere iuniores existentes, ex priuilegiis à legibus da- tis: quale est quando aliquis propriis pecuniis pro- rauerae naem comparare, aut fabricare, aut reparare, aut domum forsan adificare, aut etiam enim agru- ar aliquid horum, in his enim omnibus priores existunt posteriores creditors quorum pecunis em- pia aut renovata res est, iis qui etiam multo anti- quiores sunt. Quæcum est igitur si mulier præten- dens priuilegium super antiqua dote, & augmentum, in quo etiam hoc seruari priuilegium, (sic ut predictum est) prioribus voluerit præponi creditori- bus, veniat autem & alter creditor posterior quidem, prætendens autem pecunis sua emptias aut reparatae naem, aut dominum, aut agrum, aut compere- re ēum in his rebus quæ eius pecunis emptæ aut re- paratae sunt, habens predictum priuilegium: virtus opereat dote etiam talibus præponi: in aliis quidem prævalere creditoribus, quicunque non talia prætendunt: his autem cedet, quoniam ex eorum substantia res acquista est. Plurimum igitur super hæc cogitantes, non invenimus mulierem inste ex- citemem cedere alijcuius talij priuilegio. Videbamus eni- m (qua cause absurditas est) quia aliquis quidem fornicantibus mulieribus ex proprio corpore aduenit quæstus, & viuunt ex hoc quæstū, aduersantibus autem, & quia semetipsa sive substantiam ad vi- rum introducunt, non solum nullus sit quæstus à vi- rum malè degentibus, sed etiam minuantur, & spe- cis nulla sit. Volumus igitur secundum hoc, ut si quis domum renovasset, aut etiam agrum emis- set, non posset talia priuilegia mulieribus opponere, in- firmitatem, namque mulieris nature satius novi- mus: & quia sic la: circumvenerunt sunt aduersus eas, minui autem eis dote, nullo sinimus modo, suffici enim quidem à lucris caduca, si priora antenu- pitalis donationis inveniantur, & sufficiens quoddam exter eis damnum: non etiam eas volumus & circumspicere dote periculum sustinere.

Ut excipiantur hoc priuilegio credores in em- ptione militie.

## C A P . I I I .

**I**llud quoque sancire necessarium existimauimus, in plurimis videlicet & innumeris rebus quæ- sumis, oblitus enim pater dote, aut forte mater pro- filia sua, haec autem illa oblitus marito: & defun- ctus est vir inops, deinde pater & matre mortuis ex- gitur quia nupsit, conferre suam dote, aut mi- nus tanto accipere. Si quidem vir idoneus est causa vobisque absoluta est. Si vero nullius alterius domi- na consit illa, nisi adiutorum qua contra mar- tum sunt, at illæ minus idonea sunt: & obiecta- tur mulieri: quod iam data sit dote, pro ea: illa vero adiutorum conferat: nullum habentem penitus effectum legis: causa nobis digna putata est. Et noui- mus quidem in plurimis iudicis durum postea- sic iudicatam, & mulierem coactam conferre dote.

## C A P . V I .

**I**llud quoque sancire necessarium existimauimus, in plurimis videlicet & innumeris rebus quæ- sumis, oblitus enim pater dote, aut forte mater pro- filia sua, haec autem illa oblitus marito: & defun- ctus est vir inops, deinde pater & matre mortuis ex- gitur quia nupsit, conferre suam dote, aut mi- nus tanto accipere. Si quidem vir idoneus est causa vobisque absoluta est. Si vero nullius alterius domi- na consit illa, nisi adiutorum qua contra mar- tum sunt, at illæ minus idonea sunt: & obiecta- tur mulieri: quod iam data sit dote, pro ea: illa vero adiutorum conferat: nullum habentem penitus effectum legis: causa nobis digna putata est. Et noui- mus quidem in plurimis iudicis durum postea-

ne facies ab breviis in quibusdam calibus pecuniae non numeratae querelas: quas licet ex iis quae à nobis ià sancta sumi colligere. Quia enim omne tempus matrimonij datur viris donec matrimonij consummari, queri de non data dote interpositio quoq; maiori tanta est etiam post mortem virorum, ut & post repudium intra annum datur querela: id existimamus brevi & compendiosa lege velociam facere & pecunie non numeratae super dote querelam, & liberare à probatione mulieres in talibus ex longo tempore.

*Dote non numerata.*

C A P. I.

**S** ergo annis duobus solummodo habeat aliquis vxorem, aut etiam his temporibus minus, & non recipiat dote nihil ex taciturnitate vir ledatur: neque heredes viri, licet tacuerit ille: sed intra annum alium querela mouetur, brevis enim matrimonij ad hanc nos legislationem voca. Si vero maius biennio tempus, minus autem decennio matrimonium protulatur, datus marito queri, & dicere non illa sibi dorem aut in partem, ante in solidum: & si hoc fecerit, transmittere querelam, semel marito querente, & muliere qui dedit non probante. ¶ Si autem neque infra decennium queratur, taciturnitate marii usus, non querela: neque ei post decennium hoc agere sicut: nec annum dantes vicerius hereditibus eius. Siquis in hoc non nostra aduersus aliquos peccata, sed libertatis subiectorum diligentia, ubi enim licet in prolixi si tempore (decimis) dicimus) proponeat querelam: si tacere elegit, palam est voluisse, vel si non accepit dorem, omnino eum, aut suos redere herede, his valentibus & si repudio solui contingat, natriumque in nullo differenteribus nobis, sive mulier unquam dorem offerens conscribat, siue pater, sive alter quispiam pro ea: tempore in omni casu tali, sicuti predecimus, extende suos effectus, & dante vel peritente querelam. Contestationem vero dicimus non in sermonibus solum: (sepe enim indignationis, aut alterius incidentis occasione, ita quod dom virum preparat dicere, aut etiam illi quidem dixit nihil, testes autem redempti hoc incutuntur) sed oportet contestationem in literis esse. Si autem etiam in iudicio tam aliquis forte facere voluerit, oportet omnino innotescere mulieri, aut ei qui dote omnino offerre conscripsit, nam nihil est quod prohibeat maritum in semper hoc agere, & queri, & quasi parum quidem mulieris quod agitur, ignorare: prouidentiam vero si etiam ponere nullo valere modo, & quia vel ab eo querela facta sit, nescire.

C A P. II.

**G**eneraliter igitur dicendum est, intra biennium quidem matrimonio soluo sive morte, sive repudio, & ipsi marito de non numerata pecunia licere queri, & heredi eius infra alium annum. Si vero ultra biennium sive ad decem annos matrimonium extendatur, marito damus querelam, & heredi eius intra menses tres. Si vero transcurrit decennium: tunc neque marito, neque heredibus eius querela erit, tempore ad omnia sufficiens mulieri. Et si quidem intra statum maritus sit, & non queratur: tandem ad integrum restituendum ei datus tempus, ut non transcedat duodecim annos à tempore nuptiarum. Nouimus enim eos qui velut mente citius contrahunt nuptias, non minus quindecim annorum ad hoc procedentes, qua de re transiit quintum & viceannum: & erit possibile intra vicecumum septimum annum queri de non numerata pecunia dote: moriente quoque eo intra predictum tempus, heredes habere annum ad querelam. ¶ Si autem minores sint non querentes heredes, sive maiori sive minoris: quinquennium habeant solummo-

do ad mouendā querelā non numerata pecuniae fassione tēpore, & non expēctante exitum omniiū m-

onum: quod nos ad presentem legem mouuit. muliere namque contundā queri & decimmo anno post vicecumum annum mortis patris, & butens minori statu, mouebat quidem contra ma-

triam non numerata pecuniae obiciens: actionem post quartum & vicecumum nuptiarum annum, quod nos indicantes curavimus: & propter has circumstan-

cias, & statutum minorum in quinquennium in pra-

fenti decennium lege: illo videlicet non numerata pecuniae obiciens, qui scriptus fuerit dote

sufficiens, & secundum sua tempora, sive pessime statu, sive minoris causa iudicanda. Valente haec lege super illi que postea fuit: sunt nuptiis super iis enim que condant, si quidem residuum est decen-

nium, aut non minus biennio, hoc habeat tempus in non numerata pecunia, quod ei etiam post transmis-

siōne habebat. Si vero aut minus ei biennio reliquum est tempus, auctoriam excludit totum decennium tem-

pus: tunc ipsi quidem biennium datus ad querelam non numerata pecuniae: eorum autem heredi-

bus & post solutione n. matrimonij intra tres menses

per omnia eis iustitiam feruimus.

E P I L O G V S.

**S**ed & si quis consanguineus curialis existens vel alter ab eadem conditio liber ad successionē curialis defuncti fuerit vocatus, tanquam eius qui non scripsit testamentum, voluerit autem & ille seipsum dari curia, licet ipsi hoc agere, & suam voluntatem in actis iudicaz intra menses sex: & pariter curiale, cum suis successoribus atque substantia pariter fieri heredem, nihilominus ex eadem substantia expectando occasione quartæ portionis seu novem viuciarum: semel eo qui successerit in hereditatem aut curiali existente aut inox exituro & re ad substantia rursum ad curiam veniente. Sed & si quis donauerit res propriæ facultatis, aut multas aut omnino non minus novem viuciarum vel curiali eiusdem civitatis existenti vel alio: videlicet, tamen se & propriam substantiam atque problem sive que est sive que erit, & residuum successionem curiae cuius est qui donationem fecit, sancimus valere factam sub hac conditione largitatem: omnimodo enim nobis studiū d'gnū in videre, ut nullus modo substantia curialium alienetur à curia illius civitatis cuius sunt curiales.

253  
cum vel eos qui se dederint curia, tuis autem vincias residuos qui ex lege vocantur, accipere heredes. Studiū enim nobis est omnimodo novem vincias ad curiales eiusdem civitatis peruenire.

C A P. II.

**S**ed & si quis consanguineus curialis existens vel alter ab eadem conditio liber ad successionē curialis defuncti fuerit vocatus, tanquam eius qui non scripsit testamentum, voluerit autem & ille seipsum dari curia, licet ipsi hoc agere, & suam voluntatem in actis iudicaz intra menses sex: & pariter curiale, cum suis successoribus atque substantia pariter fieri heredem, nihilominus ex eadem substantia expectando occasione quartæ portionis seu novem viuciarum: semel eo qui successerit in hereditatem aut curiali existente aut inox exituro & re ad substantia rursum ad curiam veniente. Sed & si quis donauerit res propriæ facultatis, aut multas aut omnino non minus novem viuciarum vel curiali eiusdem civitatis existenti vel alio: videlicet, tamen se & propriam substantiam atque problem sive que est sive que erit, & residuum successionem curiae cuius est qui donationem fecit, sancimus valere factam sub hac conditione largitatem: omnimodo enim nobis studiū d'gnū in videre, ut nullus modo substantia curialium alienetur à curia illius civitatis cuius sunt curiales.

C A P. III.

**V**T autem non ad collusionem hoc fieri videantur, & quidam dominii effecti hereditatum curialium aut per donationes, aut per testamentum (secundum quod predictum) aut ab intestato deferantur, & properat hanc oblationem & rebus quidem frui velint, oblatum autem suum non faciant. Sanctius si quidem per donationem hoc quod predictum est declarerit, non prius traditionem fieri serum, sed hoc manere apud donatorem, donec is qui donatione accepit, inter dicta confecta apud iudicem prouincia gratis & circa omnem datio- nū secundum predictum modum datus fuerit curia & mox conscriptus albo, tunc enim etiam res ei dari volumus. Quid si donator tradiderit res, & neclam confessione facta, quae accipientem locet curia, etiam sic defendi quod donata sunt curiae ad quaeque viri supererit, habeat easrum viuum, explesa in eis curiae functiones, & si quidem ad secundas venerit nuptias, & filiorum fuerit effectus pater masculorum seu seminarum, & has coniuxerit curialibus, rursum similiter curiae servabunt corpori. Quid si mortuus fuerit aut ad secundas nuptias non venerit, aut filias non procreans eas non sociaverit curialibus vel quid sunt vel qui fuerint, tunc recto ordine curia has res accipiet, neque enim inquam hanc partem curialium copiarum & functionum alienari concedimus vel si ad plurimos redactum fuerit genus successionis, quatenus per omnes hac linea descendentes, sive per masculos liberos curialium, sive per generos dantes se curiis, novem vincia curiae salutem. Quam legem valere volumus in omni deinceps tempore, & in causis adhuc etiam nunc pendentibus, & quae consecutus non sunt judiciali sententia aut amicabilis ineruentu absolutiōnem.

E P I L O G V S.

**¶** Quis igitur visa nobis sunt, & hac sacra lege declarata, tua excellētia custodiē felinet, maxime omnium utilitatis publicæ prouidentiam omnem faciens. Dat. Kal. April. CP.DN.Iustinia.PP. Aug. Arione V.C.Coff.

DE MODERATORE ARABIAE.

TIT. III.

NOVELLA CONSTIT. CII.

Imp. Iustinianus August. Iann. gloriiss. p. Crim. p.

præf. et consil. istum ex consili.

ordinatio. panis.

P R A E F A T I O.

Cum plerosque alios prouinciarum magistratus,

ad meliorem iam formam traduximus, qui

curiales, ita & ipsi cum propria prole curia vnit, & alio & corpori. Neque enim quicquam differt, aut eum qui est curialis eiusdem civitatis scribere heredem, aut eum qui mox erit.

C A P. I.

**S**ed & si quis consanguineus curialis existens vel alter ab eadem conditio liber ad successionē curialis defuncti fuerit vocatus, tanquam eius qui non scripsit testamentum, voluerit autem & ille seipsum dari curia, licet ipsi hoc agere, & suam voluntatem in actis iudicaz intra menses sex: & pariter curiale, cum suis successoribus atque substantia pariter fieri heredem, nihilominus ex eadem substantia expectando occasione quartæ portionis seu novem viuciarum: semel eo qui successerit in hereditatem aut curiali existente aut inox exituro & re ad substantia rursum ad curiam veniente. Sed & si quis donauerit res propriæ facultatis, aut multas aut omnino non minus novem viuciarum vel curiali eiusdem civitatis existenti vel alio: videlicet, tamen se & propriam substantiam atque problem sive que est sive que erit, & residuum successionem curiae cuius est qui donationem fecit, sancimus valere factam sub hac conditione largitatem: omnimodo enim nobis studiū d'gnū in videre, ut nullus modo substantia curialium alienetur à curia illius civitatis cuius sunt curiales.

C A P. II.

**V**T autem non ad collusionem hoc fieri videantur, & quidam curialibus eiusdem civitatis, aut qui seipsum dari curia, licet in dominio suis, & ipsi quibusdam nuptiis fuerint aut curialibus eiusdem civitatis, aut qui seipsum dederint curia eiusdem civitatis, similiter & ipsa eas habebunt sine villa, molesta, subiecta curiae functionibus per proprios viros. Quid si non nuptiis fuerint curialibus aut qui sunt aut fuerint, tunc secundum datam olim divisionem, nuptiis quidem curialibus novem vincia habebunt, properat quae functiones curiae compleantur, residuis autem sufficiente tres vincia. Quid si neque masculi neque feminis eis erunt: quousque vir supererit, habeat easrum viuum, explesa in eis curiae functiones, & si quidem ad secundas venerit nuptias, & filiorum fuerit effectus pater masculorum seu seminarum, & has coniuxerit curialibus, rursum similiter curiae servabunt corpori. Quid si mortuus fuerit aut ad secundas nuptias non venerit, aut filias non procreans eas non sociaverit curialibus vel qui sunt vel qui fuerint, tunc recto ordine curia has res accipiet, neque enim inquam hanc partem curialium copiarum & functionum alienari concedimus vel si ad plurimos redactum fuerit genus successionis, quatenus per omnes hac linea descendentes, sive per masculos liberos curialium, sive per generos dantes se curiis, novem vincia curiae salutem. Quam legem valere volumus in omni deinceps tempore, & in causis adhuc etiam nunc pendentibus, & quae consecutus non sunt judiciali sententia aut amicabilis ineruentu absolutiōnem.

E P I L O G V S.

**¶** Quis igitur visa nobis sunt, & hac sacra lege declarata, tua excellētia custodiē felinet, maxime omnium utilitatis publicæ prouidentiam omnem faciens. Dat. Kal. April. CP.DN.Iustinia.PP. Aug. Arione V.C.Coff.

humiles abieciique prius existentes, neque ulli rei conuenienter agenda idonei, pokquam in ampliorum constitutius ordinem, & valentiores per omnia facti sunt, & ita rerum administrationem capessere cooperari, vt vniuersa in melius committantur: tum vero à nobis etiam proconsules & praetores, & moderatores, & veterum horum nominum amplitudo inuecta est, autemque ipsi annoꝝ, & summa potestas data, & ante omnia interdictum illis fuit, ne perniciem inferant subditis, & multis ad ipsos diripiendos vtiuantur maibus, iumentis quoque rem minuimus omnium horrendissimis: neque aliter eis officia tradimus, quam præstis iuramentis, ita codicillis magistratus digni sunt habiti. Concurrit igitur & ad Arabum regione oculos, & requista cauſa quam obrem & publicum laborei inopia, quamquam regio florenſis sit, & tam magnus non interpellantium numerus in locis excedat, & omnes lamentantur, alijs fortia & rapinas, alijs iniurias, alijs aliam dannam in querelam deferentes: occasionem & causam huius mali ex imbecillitate & impotentiæ eorum qui magistratum ibi gerunt, prouenire deprehendimus. Erat enim ita tenui potestate praeditus is qui ciuii magistratu defungebatur, vt ei qui praedicti armis, feruili propemodum more manciparetur, & in illius arbitrio huius salus esset posita, aut ut non esset quidem omnino hic magistratus. Inde adeo & longum tempus est, ex quo is deserit, & militaris ea qua ciuilem magistratum concorditer peragat. Cum tamen ne pte sibi neque iſſi per omnia sufficiat. In hie enim est, non reuolutum aliquam subditis adserit, sed ut si quisque lacuſt cpiat.

## C A P. I.

**H**ABE nos ad ſuſcipiendum praefens consilium excitarunt: & praefenti vientes lege, magistratum ad pulchriorem formam tranponimus, beneſignaque & ipſi Moderatoris appellationem largimur. (Id quod etiam in Ponto fecimus) & spectabilium magistratum ius concedimus, vt in nullo ſit Duciane inferior. Sed & publicis exactionibus cum summa vehementia, adhuc refecto etiam priuatorum utilitat, neque committito, vt vel spectabilis dux, vel tribunus, vel aliqua potentiorum domum, vel etiam ſacrum patrimonium, vel ſacre noſtre res priuatae, vel ipſa ſacra noſtra domus, qualecumque subditis noſtri danno irroget: neque facile ſuccumbito, neque formidinem contrahit, ſed viriliter subditis praedito, & ante omnia Deo pariter ac nobis, & legi puras conuertere manus, ſiquidem iſſiēti iuramenti & hunc ſubmitti i volumen, quibus & ceteros magistratus ſubmifimus. Deinde cum eradiciliis percipit etiam imperialia mandata: quæ tam ante nos legumtatores, quam vetus illa reipublice forma nouit, & nos cum penè obſoleſſent, denovo parauitur, & in reipublicam reduximus: vt ea ſemper adhibeat veluti in colloquio: & iuſſiones noſtras culto- diat. Nam ſi illas ſane ſequutur: non eſt cauſa quonobrem non omnia illi praedare & ex ani- mi ſentientiam occurrit, & legum beneficio ad ſumman ipſe in rebus gerendis facilitatem & ju- ſtam facultatem perueniat.

## C A P. I I.

**P**rincipio ſigilum (vt diximus) ſtudio ſit illi pu- blicorum tributorum exaction, deuotis quidem humano paternoque ſe affectu exhibens, indeutis vero vehementer & ſeruum. Deinde curam geret etiam reipublice, & vt recte in ea atque ordine omnia ſint, neve tumultibus & ne ſeditionibus dediti ſint vel Bolteni, vel aliis: & quæ à vetuslate permitta ſunt ad delectationem ea conuentant in ſuore & cedes. Habebit item ſecundum manda- ta noſtra dicto ſuo audientes milites (ſi quide in &

hoc inde libabit defumere) neque villam omnino rem negleti quæ coiuonitatem aliquam infe habeat. Quemadmodum enim in Ponto cum Moderatore egimus, ita & Ipſu per eadem eius magistratus veltigia ingredi facimus. Eritque & ipſe ſpectabilis & confinimenter cum alia multa, tum ex ea que appellations concernunt, adminiſtrabit. Sed neque admodum prioris dumatas ſolatijs refiſtemus. Volumus enim, vt ipſe quidem per cauſam annonarū & reliqui ſolatijs percipiat quindecim auri libras, adfert vero eius magistratus duas libras, & cohortes eius nouem aurum libras habent. Et quanquam (vt diximus) ex imperialibus mandatis iam etiam militibus prædictis: ex tamen vobis cura, vt nonnullos illi ſtatua agentes militares numeros & ei ſubdamus qui in hoc magistratum gerit: vt illi ſoli obediant, etiūque formulis ac preſcriptis cedant & obtemperent. Non igitur communionem omnino habebit aliquem ſpectabilis. Dux neque cum militibus, quos exprefſi huic aliſignabimus, neque cum pagano aliquo, neque cum illorum libibus, quas inter ſe habent, neque ſi paganorum aliquis in ius producatur. Nulla denique habeat cum paganicis cauſis commerciū: quandoquidem magnum in medio interuallum eſt inter ciuilem & militarem administrationem: diſcernuntque ea inter ſe, quemadmodum patres nostri in reipublica illa ordinariunt & instituerunt, ſeturo ſpectabilis duce, quod ſi rebus ſe ciuibus immittere auſtineque militaria retinebunt, ſed & illis ſpoliatus priuatum agerent, & huius magistratus Imperio ſubditus erit.

## C A P. I I I.

**A**TQUE hæc item de magistratu regionis Arabica ſane ſinto. Perſuimus enim habemus voluntate Dei, quod ea res ad melius profectura ſit. Ex quo enim neque pecunias pepercimus, & annonas illi auximus: inde aedo certe ſcimus, quod & qui hunc magistratum gerit, talē ſe circa verē publicorum tributorum exactiones prebeſt, ut non damnum exinde, ſed iulfum lucrum ſiſco adducat. Illud ſane fieri obincirque volumus, vt ſpectabilis dux inde annonas suas percipiat, vnde provincie praes inſerit, cum maniſtentum ſit, non cum tanta cum ignauis his rebus admoturum animum, vt ſuas ipſe annonas exigere nequeat: ſcimus, quod ſi quid hæc contra fererit, quindecim librarum auri prena multabitur. Datum v. Kalend. Jun. Constantiopol. D.N. Biliſ. V. C. Conf.

DE PROCONSULE PALAESTINAB.  
TIT. IIII.  
NOVELLA CONSTIT. C III.  
Scripta LXXXI. ſcriberunt per Orientem prædictum prefelleſt, ſterum exconfalit orationis  
& parvo.

## PRAEFATIO.

**I**AM quidem & alios gentium praefidatus maiores reddidimus, qui prius humiles pariter erant, & ad aliquid fortius agendum impotentes: tam inter ſpectabilis ipſos constitutius, quam etiam annonas ipſis, adfertibufque, & cohorti auximus: & inter alia omnia, quæ benigne illis elargiti ſumus, vt item de appellationibus cognoscetis, praebimus: alioſque honore preconfulum exornauimus, alios (vt appellanti) comitum, alios prætorum, alios denique moderatorum: & ſemper præclaro aliquo adiuueniendo, nouum veluti ſtrenu noſtre addimus reipublice. Venit autem nobis in metropolitana & metropolis Cæſarea, qui in prima Palæſtina principatum tenet, quam præ ceteris maiore etiam honore perfrui oportebat: propriea quod & quondam proconfuli ipſam tenet, & praefetus talis magistratus ſunt, licet postea ab ampliore dignitate ad minorem

ad minorem tranſierit: nimisq[ue] cum vni prius tota Palæſtina effe, ea deinde in tres diuina partes, & neque proconsulatum retinet, ſed ad magistratum hunc (vt appellant) ordinariū delata. Quamquam ſane & vetus vrbis ſit, & ſemper ampli non minus fuerit, tam cum Strato primus eam in formam vrbis rediget, qui rotatis ſedibus excedens Græcia huius conditor extitit: quam cum diu memorie Vespasianus celebratissimus ille Imperator, qui p[ro]p[ter]a memor Titi pater fuit, quod illi ad ſummam gloriam vel ſolum potius ſufficeret, ſp[irit]um Cæſarum appellatione, eam nominavit, eam antea Stratoni turris vocareret: hoc illi honore impenso, ex quod in ea poſt ludaicas vitorias inter Imperatores adſcripsit.

## C A P. I I I.

**Q**UOD si etiam militibus indiget, qui in provicia ſtaciones habent: adiungimus & huius illi ex quo militarium numerorum strenuitate compertant habemus, tam in tuenda dignitate vrbium, quam conſervanda moderatione in iis qui in habitant, & exigendis tributis publicis. Sacra pragmatika forma, qua ad eam illi rem prius data eſt, nunc quoque rata manente, que non vult, ut vel ſpectabilis dux, vel glorioſissimus magister militum licentiam habeat, militum praſidia que apud illum conſtituta ſunt, ab illo abſtrahendi, ne quis exinde in ciuitatibus oriatur motus ac turbam: id quod nunquam eventurum eſt, ſi illi & ciuilem magistratum gubernet, & inter publicorum tributorum collatores recta disciplina prouidentiam accommodet, tam in auxiliis paratos habent milites, quād ſi quid indecorē vel ab ipſis, vel ab aliis per ipſos geratur, corripient. **C**Eruntque omnino inter ſe diuiniſti officii ſpectabilis locoruſ Dux, & is qui proconfularum gerit magistratum. Nam ille quidem militibus, & limitaneis, ac ſederalis, & quicquid omnino in provicia armata militiſ adſcripsit, & praedit, exceptis hiſ militibus qui proconfuli deputati ſunt, ut pro ciuilibus perfonis, quād rebus, & praefulsi militum illi adiutribus prouidentiam adhibebit, & custodiā. Certe publicorum tributorum nomines, aut per cauſam noſtrot in populo ſeditionis nemorū, aut per cauſam noſtrot in ſeditione nemorū, propterea ſpectabilis proconfuli iurisdictione extinetur. Sed omnibus imperabit, omnibus præcipiet, neque quicquid eius reſiſteret formulis ac disposi- tionibus, aut vllum habebit p[ro]textum vel defra- dandi publicum, vel ciuitibus inferende iniurias, publice ſeditionis auctor ſatus, aut etiam vietue vel cingulii, vel dignitatis, vel facerdiſ, vel cuiuslibet alterius cauſe prærogatiua: ſed eo ſolo ſe- pluſa noxa liberabit & ſupplicioſi nullam noxam contrahat. **C**AP. I I.

**I**nſuper nullam omnino cum ciuitibus cauſis pu- blicorumque tributorum profitigatioſibus com- munione habebit, pro tempore ſpecialis eorum locorum duxi ſed ipſe omnes publicas priuatque cauſas (prout diſcum eſt) diſceptabit, & maxime omnium prouidebit, vt publica tributa ſine retardatione detinimenter inferantur, & puris ipſe vtratur manib[us]. Qua quidem re diligenter oblerata, cum & ſpectabilis vir Stephanus, qui nunc prius in ea verſatur, magnam laudem conſecutus ſi[us] proſuſ in eam opinione venimus, ſumptu vi- delicit ex antecedentibus coniectura, quod rurſus hoc faciet. Maxime omnium vero curam geret, vt

## EPILOGVS.

**Q**uia igitur nobis placuerunt, & per hanc facram declarantur leges, ea ſtudeo excellentia tua effectui & fini tradere.

*Necell 104. que Latinis ſunt epiftome patrum ex Haliodio patrum ex Iuliano.*

DE PRÆTORE SICILIAE  
TIT. V.

**NOVELLA CONSTIT. C I I E D.**  
Ab eo Sicilia prætorem, qui & res ciuitatis & curam gerat militaris impensis. Publica tributa Sicilia non pertinet ad sollicitudinem prætoris, sed censetur sub comite patrimonij Italix. Provocationes ad Siciliam in hanc ciuitatem venientes apud excellentissimum quæstorem ventilentur. Et si defensionem ciuitatis vel patria creando de cœtu opus sit celebrari, apud eundem illustrissimum virum celebrantur.

## DE CONSULIBVS.

## TIT. VI.

**NOVELLA CONSTIT. CV.**  
*Idem August. Stratiot. comit. sacrum sagittinum ex consulis & patriciis.*

## PRAEFATIO.

**C**onsulatus nomen & causa prisca quidem Romanis aduersus hostium adiumentum est utilitatem: & in decreto quæcūs ordinatio communis dabant reipublica figura, sortiebantur repente provincias in quibus Romani bellum habebant: & secundum has sortiebantur fæces, sequens verò tempus in imperatorum p̄fissimorum transponens bellandi & pacificandi potestacem, ad largitatem solam causam consulibus mutauit, & hanc temporatam & ordinatam, mensuramque non excedentes, paulatim vero quidam ita sumptuose causam aggressi sunt, ut suam quidam edenter magnanimitatem, non tamē cogitarent, quia exemplum aliud non haberent, non enim ad plurimos venit substantia magnitudine transcendens etiam magnis etiam animis, non mensura rei, sed propria magnitudine prouenient. Quia igitur videmus periclitari consulum nomen, quod ex temporibus ita prolixis, & ad millesimum prope annum veniens, cum Romanorum republica prullauit: propterea credimus portare causam comprehendere, & immensitudinem eius recedentes, ad beneplacitas consulares statuere expensas: quatenus continua sit Romanis omnibus autem bonis viris existat accessibilis, & quocunque huicmodi nos dignos esse honore decreuerimus. Cuncta siquidem perfruentes perspicimus quantum esse conueniat quod datur. A Marciano itaque imperatore eximo scripta lex est, quæ volebat non spargere pecunias consules, & ipsa eius constitutionum prima fuit. Igitur & post prædictam constitutionem, quoniam inuenimus quid quidam hanc sequentes, nihil spargere populo passi sunt, alii autem & ultra legem agere hinc pertinentes, & promerentes quæ perierunt, deinde ad sui animi respicientes mensuram circa adspersionem largitatem ultra terminum celebraverunt: quidam verò medium bene eligentes, mediocribus pro plurimis contenti fuerunt: quoniam etiam nos precedentibus, quod medium est, optimum vīsum est esse, tanquam ex vitro summis pericitantibus mox ad immensitatem procedere: propterea existimauimus & nos de hoc definire quod decet, ut nihil nec immensum nec inordinatum sit, neque nostrorum temporum indigamus.

## CAP. I.

**Q**uantumcunque ergo competens est dati ab eo qui à nobis eligitur, per annum consul, occasione sporularum omnium, & distributione & expensarum: hac omnia competenti scriptione huic nostræ interponi sacra iustissimæ legi. In legis enim hoc ponimus schemata, transcendenti etiam pena quædam inferuntur competens. Processiones autem eorum esse volumus septem. Si enim ad hoc adiumentum est, ut spectacula ad animi voluntatem agantur populo, hac autem à nobis determinantur

In Circensibus, & bestiarum spectaculis, & thymelis delegatione, nullo horum noster priuatus, ut populus: sed erit quidem ei processus primus quo lucebit consulatum, & huius possider codicillos, galenos Ianuarii, post illum verò secundum ager spectaculum certantium equorum, (quam mapam vocant) & tertium qui theatroquinquegium dicunt, non bis, sed semel exhibendum & post ille, quod dicitur totius diei, multa delegatione implebit populum: hoc quod vocatur Græca metapraga, & cum belitis pugnantes homines, & vincentes audacia, insuper & interempte bestiæ. Quintum quoque facit processus, qui ad theatrum dicit, quem adorant vocant: vbi in scena ridiculorum est locus tragedis & thymelicis choris, & spectaculis variis, & audibilibus apertum est theatrum. Tertius quidem spectaculum equorum certantium edit, seu quæ vocatur hippomachia. Sextum agers hunc convenienter, ex hoc deponit annalem hunc honorem, in distributione agens sollemnem editionem & ita septem noctium & processuum complebitur cursus: nullam specierum antiquitus statutum derelinquet. Vnam siquidem aliam adiuvare mappam, duoque continetur, quæ vocantur theatroquinægia, & nos priorum horum contentos esse: palam est quia nihil noui ultra id quod prius agitur, habet. Sufficere itaque rite causa putabitur: & singulis dantur clare & non in tantum veniam populo etiam odibile sit, ut illi enim quæ raro sunt, miraculum est. Hæc itaque de consulatibus & nobis scripta & determinata sunt expensis.

## De vxore consulatu.

## CAP. II.

**S**i autem etiam vxorem consul habeat: definita est à nobis & circa illam expensarum mensura, decet enim frui eas & coniugis claritate. Si vero non copulatus est vxori, his lati est nisi mater eius contans iam consulatu digna & prius honorata, & velit eas una frui secum schemate, & hoc in sola matre præbemus, alia vero non decorabitis mulier penitus, præter coniugem & matrem: & illæ quidem omnibus modis: quoniam vxores coruscant radis maritorum, hoc legi dante: matres vero, si consul hoc voluerit, nam neque filia, neque soror forte neque vxor filii: & multo magis si nec pertinens ad genus sit, hoc enim purè illicitum existimat. **T** Quid autem oporteat spargere in septem his processionibus populo consulem, melius nos designauimus, quæ sicut Marciani diu memoria constituto dicit. Illa quidem abnegavit omnino munificentiam, autem corrigitur eam causam, voluntate eius qui consulatus habet honorem, disponentes, siue enim nihil voluerit spargere, non cogimus, siue rursus venire ad hoc voluerit, & ex argento munierit honorare populum, nec hoc interdicimus, non tamē aurum spargere finitum, non minoris aliquius, non maioris omnino, non medii characteris aut pondetis: sed argenteum, sicut prædictum, solum enim aurum spargere damus imperio, cui soli etiam aurum contemneret præstat fortunæ fatigimus, argenteum vero quod mox post aurum preciosissimum sit, & alii consulibus largimur decens: & hæc sinimus eos spargere in his quæ vocantur missilia, thymelicis, & caueis, & in quadrangulis, & talibus. Quanto enim minora sunt quæ sparguntur, tanto plures suscipientes erunt. Sitque rei mensura, dantis virtus, & voluntas, siue nihil, siue mediocre, aut transcendens populo erogandi, hoc enim in consulatu definitum, neque invitos spargere cogentes, neque volentes prohibentes. Sed de argento quidem spargendo ita à nobis sanctum sit, & si omnia ad hoc accesserit, licentiam habet distribuendi argenti munificentiam in suis processionibus sicut ipse

et se habere putauerit: solo prohibito aurum omnino iaculari: quod imperatori tanquam tributum est contingere.

**T** Aliorum autem quæ à nobis decreta sunt, & conscripta in descriptione quæ hac continetur legi, transcedi aliquid omniōne aut addi non nullo permittimus modo. Quod itaque infinitum est (dicimus autem spargere) in dantiis ponimus voluntates omnino proprieatis statis hoc eius qui dat, facientes, quod vero à nobis definitum est semel & ordinatum, transcedi hoc nonna leprohibit. Sed si quis præsumperit, quod definitum est, egredi centum libras aut per sollem pœnam, vi posse nostra prevaricatis precepta, & omnem huius legis corruptus, quantum in se est, intentionem. Si enim pro hac tantummodo posita est lex occasione, ne dandorum immensitate consulatus definiri, & propterea nos super illas donationes & expensas abbreviavimus: & in populum effusa processiones, & spectacula ad bene se habentem deduximus mensuram: rite aliquid decentius de numeris considerantes, id est spargere argenteum, & neque quicquam dare, eundem consulum dimittentes voluntatibus, ut nobis sint amplius, & semper ex suo vocabulo tempus adorant: qui quod dispositum est, transcedit, rite, vi posse nostram prevaricatu, legem, dignus est pena. Sic enim nobis erunt iugiter consules, cause immensitatē non formidantes, ne tamquam certissimum periculum consulatum refugiant, & auerlanges, & propterea sanctius legem hanc sub firmitate seruari.

**T** Nullus igitur eam egredi præsumat, nec si vehementer idoneus sit, nec si nostro gumi sit iudicem, nec si maximus curia, aut nulli administrationi præfici. Hæc enim omnia nos considerantes omnibus proposuimus super donationibus equalitatem, nulli penitus licentiam dantes exire mensuram quæ hac continetur legi, nisi in solidi argento in processionibus spargendo aut neque hoc faciendo: quod in corundem consulum polvus (sic ut diximus) voluntatibus. Ipsius quoque qui hoc accipere consueverunt, maxime gratis in hac nostra deposita sunt legi. Si enim periculum erat deficiens consulibus neque quicquam accipere, nunc autem accipere mediocriter, multam habent rite hic legi gratiam, quod sufficiat pro nihil offere, & hoc enim ipsum non permittere nos glorioſissimis consulibus aut aurum spargere, aut vaia maiora, sed in miliareis & incis & caueis & quadrangulis mediocribus, & huiusmodi facere donationem: sanctio ad humanitatem à nobis adiungit: & populo medelam præbens. Si enim hoc egerint qui consulaire edent munificentiam, & his foliis concilient populares, nequaquam de maximis lucis decertantes seditiones exercubunt adiungit, & venient vique ad alternas plagas, quæ per futes & gladios & lapides egerant frequenter, rem omnino nobis odibilem. Videbamus enim eos contentientes quidem, & malis innumeris implentes alteruros occasione sparborum, & ab eis arreptorum, domum verò referentes omnino nihil: sed ea die in ebrietatis & porationibus omnia expendentes. Si verò forsan sic luci maioris etiam præexpendit contigerit, postea verò aut nihil aut minus accipiat: etiam dannum & debitum habebit, & plagi & vulneribus & ex hoc malis incurrit cogitur. Si autem mediocre sit quod spargitur, nec vehementer contendit: nec quæctus expeditantes, abundatia vulnera aut plagues alterius ultra mensuram dabant. Id est que communem prouidentiam introduximus ex hac lege & communi reipublica figura, quæ tenui tempus habeat post imperium, & consulis iugementum, atque vocabulum in glorioſissimis nobis iudicibus, & qui ex maxima curia simile quo honorare nobis placet dignos non expendentes immensè decentem damus consolationem & nostro populo, & aliis omnibus, licet desperantibus iam paucam: propterea quod superfluum est aufere-

rentes, ut consulatum immortalem reipublica sustinamus.

**T** Subiaceat igitur (sicuti prediximus) nostra dispositio huic legi: cuius exemplaria reconducatur in foro tua celsitudinis cum hac legi, quam ad eam diximus. Per tempora tamen glorioſissimos consules sanctius ex solo tuo foro exemplar descriptionis accipere huic subditæ legi, ut secundum eam omnia dentur. Descriptionem namque id est à sede tua dari volumus, ut nec ipsi licet prævaricari, nec hi qui vocantur breviatores, transceder aliquid horum quæ à nobis disposita sunt: sed periculo custodiendis hanc descriptionem in foro tua gloria, dari exemplar eius cum subscriptione cingulum habentis hoc, cui nunc ipsi prædictis per omnia adulterata maneat quæ à nobis disposita sunt. Difficultatem verò nullus habebit horum qui ad consulatus veniunt horum, si mediocrem ita faciens expensam in omni tempore fieri. Etenim omnes quicquid haecenus consulatus habentur, & ex foro tua celsitudinis, & ex glorioſissimis præficiis nobis, aut etiam aliunde per munificantem nostram precipiant, & nunc eis datum: ab eis quidem facientes expensas abbreviantes: à nobis autem largitatem non minorantes. Omibus autem à nobis dicit, imperatoris excipiat fortuna: cui & ipsa Deus leges subiecit, legem anatam eum militis hominibus, eo quod imperatori quidem iugis & indefinens consulatus omnibus ciuitatis & populis & gentibus, in singulariis que placent distributis, adiungi: aut cum ipse annuerit trabea: id est & imperij consulatus per omnia fit sequens scripta.

## E P I L O G Y S.

**T**ua igitur celsitudo hanc nostram suscipiens, legem, perpetuè eam in sua manere fortitudine procurat secundum omnem quæ in ea continetur virtutem. Legi. Scriptum exemplum Ioanni glorioſissimo sacrorum prætoriorum præfecto iterum ex consuli & patricio. Scriptum exemplar Longino prædictissimi, & glorioſissimo præfecto huius alma viribus. Dat. v. Kal. Iul. Constantiop. post Conf. Biliarij v. Clarissimi.

## DE VSVRIS N-A-V-TICIS.

## TIT. VII.

## NOVELLA CONSTIT. CVI.

*Imp. Iustinianus Aug. Petro glorioſissimo præfecto sacrum præteriorum.*

**P**RÆFATIO.

Nunc audiuitus à tua celsitudine, cui occasione nos ipsi præbuiimus. Duo enim Iros Petrum & Eulogium supplicasse nostræ fæcie postriti, & per se explanantes, quidem consueverunt naucleis, seu negotiatoribus mutare, & maximè in mari negotia facientes, & hanc vita habere occasionem. Ipso verò marina credita vocare nostra cōsueuit lex trætitia: & metuere eos, vi posse dubitamus hinc eis exortis, opere propterea fieri manifestum: que valeat super his consuetudo, ut & sacra nostra in hæc procederet iusso: quæ consuetudinem, ad certissimum ducere formam. Itaque nos delegantes tibi dubitatione naturam cognoscere, & hanc ad nos deducere: quatenus maio festa nobis fæcia, quod videtur, lege comprehendenter perpetuāque gloriari hoc à nobis agere iustum, conuicte naucleos quibus hæc mutua cura sunt, & interrogatis quæ aliquando antiqua consuetudo fuit. Illos autem & iusserandum adiungentes testimonijs, perhibuisse modos esse varijs talium mutuorum, & si quidem placuerit creditoribus, in foro

gulis solidis pecuniarum quae dederint, vnum tritici modium aut hordei imponere, qui mercedem publicis praberent teloniaris; sed quantum ad ipsos fine telonio nauigare naues, & hunc habere fructum & barum quae crediderint pecuniarum, & insuper etiam pro deceni aureis vnum percipere solidū prout usit; in ipso autem creditores respicere ex eveni- bus periculum. Si vero non erumpant hanc viam creditores octauam partem percipere pro singulis solidis nomine vslarum, non in tempus aliquod certum numerandum, sed donec naues reuerrant salu- ux. Secundum hoc autem schema contingit forsan & in annū extēndit tempus, si tantum foris moretur nauis ut annū aut terminis iūos sumat, & etiam transcedat; citius autem ea remaneant tempis in vnum solū aut duos trahī mēses: & ex tribus filiis quis siliatatem habere: vel si breue sit tempus, vel si apud alteras iusta debitorum manente debitis, hoc idem valere: aliam rursus negotioribus proficationeū absumebit, & per vnumquodque onus definiti schema, secundum quod competit mu- tuum, aut manere aut percutere secundum pactum quod ob hoc conuenient paribus. Si tamen post re- uersione nauis salugine qua nauigare proprie- tatis valentes reuertantur: tringita solū diem in- ducias dari à creditoribus debitoribus, & nihil pro- dobitis vslarum causa exigere; donec vendi contin- gas: non, parceret quid alium esse debitum non red- dendum, duas partes cestimata dominis pecuniarum date vslarum, & mutuare, & mox mutuum in terrenū transportere modum nequam maritinis percu- lii creditoribus molestandis: & hæc omnes dixi- cum incuendo perhibentes testimonium, quæ ad nos nunciasti, ut nos faciremus quod nobis vide- tur: & super his dicebas hæc nostra nunciare pote- sti.

**Imp. Iustinianus Augst. Baflo magnificissif. comi- deutissif. domellicorum locum oblinientis Ioannis gloriōssif. prætoriorum prefelli; item ex consuli & patrīo.**

#### P R A E F A T I O .

A Constantino diuīz memorie lex scripta est po- antique conjectura simplicitate tempore causa- rum varietas & natura eas frequenter mutant, ege- itaque lex, oportere morientem voluntatem, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere, & tamē eos erubet parentes existentes, quia eis & claram rerum concedit significationem, dicens, & si non manifeste sint eorum dispositiones, apparuering autem ex quibusdam indiciis & conieciūris, & quilibet scriptura; & sic eas valere. & hoc in suis & enā cipatis filiis. Insper & Theodosius decreuit non in paribus hoc disponere, sed etiam in matribus & ascendentibus virtusque natura. Hanc appre- hendentes licentiam homines in tanta ingrediuntur obscuritate, ut diuinariis magis quam interpre- tanibus egrent. Itaque neque personas scribentes, neque rerum dicentes ostiūt, & foris nec quantitatē, tamen dignantur conieciūris & verisimilium ratione talia permittere.

**De voluntatis parentum in distributione pa- trimoniū facienda.**

#### C A P . I.

Nos igitur omnia clara & aperta considerare vol- est, quid enim sic proprium est legum, sicut clari- tatis, maximē super defunctorum dispositionibus) vo- lumiū, si quia literas sciens, inter suos filios voluerit facere dispositionem, prium quidem eius subscrip- tione tempus declarat: deinde quoque filiorum no- minis propria manuad hoc vncias in quibus scriptis eos heredes, non signis numerorum significandas, sed per totas litteras declarandas: ut quaque clara & indubitate constat. Si vero eius rerū voluerit facere diuīsē, aut in quibusdam rebus certi, aut omnes, aut quibusdam institutiones statuere, & harum inscribae, significationes: ut eius litteris omni declarata, nullā vterius contentionem filii derelinquant. Si tamen aut vxori aut extraneis personis aliquibus voluerit, relinqueret legata, aut fideicommissa, aut libertates, & hæc propria scripta manu, & ita que à testatoribus coram testibus, quoniam omnia consequentur in dis- positione post ipsi & scripserunt, & volunt valeres, sine firma: nihil minuenda eo quod videantur in charta scripta, reliquam observationem testamentorum nos suscipiant: sed hoc solū immutetur, quod eius manus & lingua habet omnem virtutem chartæ præbitam.

#### C A P . II.

E T si quidem vsque rd mortem maneat hoc sche- ma, nullus potest deducere testes quia voluit foris talen voluntatem commutare, aut conuenerere, aut aliud tale facere, cui licuit rumpere quod factum est, & aliam facere voluntatem, declarantem perfec- tē eius sententiam quam competit valere, hoc enim cō- cedimus ei agere, hoc ipsum expressionem significantem sub praefenti testium viri, quia & si fecerit quandam talen voluntatem: non tamen eam valere vterius vult, sed rursus vult aliam facere: & hanc aut in testa- mento perfecte faciat omnia testamentorum habente signa, aut in non scripta perfecta voluntate: viderā eum defundum esse prioribus infirmis factis ex se- cunda eius secundum perfectum testamentum aus- volutatēm dispositione.

#### C A P . III.

**TIT. VIII.**  
**NOVELLA CONSTIT. CVII.**

**DE TESTAMENTIS IMPERFECTIS**  
Parentes in filios faciunt, de divisione rerum à filiis coram parente, & de eius facultatibus facta & subscripta.

**Q**via vero nouimus aliquos divisiones fa- cientes inter proprios filios, & præparantes eos ha-

**Imp. Iustinianus Augst. Baflo magnificissif. comi- deutissif. domellicorum locum oblinientis Ioannis gloriōssif. prætoriorum prefelli; item ex consuli & patrīo.**

#### E P I L O G V S .

¶ Quia igitur placuerunt nobis, & per hanc sa- cram declarata sunt legem, tua gloria cognoscens, omnibus faciat manifesta: ut nullum latente q. & rete & prouidenter pro nostris subiectis sanctis.

**A. Imperii anno x i. 1. Basilio V. C. Consule.**

#### D E R E S T I T U T I O N I B U S ,

##### T I T . I X .

##### NOVELLA CONSTIT. CVIII.

**Imp. Iustinianus Augst. Baflo magnificissif. comi- deutissif. domellicorum, locum tenetis. Ioannis gloriōssif. prætoriorum prefelli.**

#### P R A E F A T I O .

Negotium audiuimus pro testamento dubitato, quod etiam interpretari iustum existimauimus, & lege comprehendere certissima: hoc quod nostre confitudinis est, in negotiis moris ex legibus optimis accipere occasiones. ¶ Filios enim quidam suos instituēt heredes, deinde alterius eos filii non existentibus substituere volens, ius sit, si conti- gerit aliquem eius filiorum, & heredem futurum, sine filiis humanam soluere vitam: post exceptionem horum quæ ex lege debentur ei, ex eis quæ ab eo relinquentur ei rebus, reliqua omnes res, & iura quæcumque apud eum in tempore mortis inue- niuntur, venire, & restituāt ex his superfluti, aut eius filii, si etiam ipse moreretur: omni cestante inter eos proper memoriam substitutionem cautele & alienissione in his, & moriente, & uno quidem eius filiorum & heredem filios habente, alio vero manente sine filiis, prohibet eum qui sine filiis est, is qui filios habet, uti rebus, vixit eas deferentem. At ille vixit verbis testamento, quia quicquid inueniretur in tempore mortis apud eum, hoc eum restituere iustis secundum hoc vale schema licentiati, habere uti rebus sicut voluerit, nulla prohibitione de cori- gubernatione illata. ¶ Nos igitur sumentes ex hoc occasionem, existimauimus oportere & antiquam definitionem, & deinceps discretionem hanc quidem definire, hauc autem puram hominibus reponere, & propriae legi causam comprehendere, ut dicant homines omnem legis ordinem cum quo competit talia & discere, & indicare. Noniusi- gur apud Papinianum sapientissimum dictum in decimonono libro eius questionum, vbi permitit alienationes in tali casu illad solum velut ex studio in exiguae pronovens, ut nūc opere reperiatur alienationes, cum ad soluendum fideicommissum, ex studio qui hoc oneratus est, ad alienationē venit. ¶ Iungamus philosophatus inter imperatore Mar- cus tali quodam proposito casu, viri boai arbitratū videri inesse talibus verbis dispossit.

#### C A P . I.

**N**obis ergo recte vīsum est, & hanc ita disponere legislationem, vt si quidem uniuersaliter

quæ in talibus decreta sunt, & à nobis iam sancta. Sin vero tale sit fideicommissum, quale subiaceat: & ea quæ inveniuntur seu remaneant in tempore mortis, restator submittat sola in fideicommissum tunc indefinite dictum prioribus, sub quadam legitima deducere divisione & ordine. Si quis enim hæc aut etiam aliquid aliud tali dixerit: sanctus vñus ad Falcidianam solūm sua institutione necessitate habere seruare cum qui oneratus est fideicommissi relinzione, & non posse aliquid penitus ex illa minore sufficiēt existens sed hæc quidē superflui tres partes, illi autem quaræ solius relinquatur ratio. Non enim concedimus ei qui gra- tuas esteriam donationibus vti aliquis, & forsan ex studiis (quod Papinianus dicebat) interuerandi fideicommissi causa, vt etiam quarta ministrare institutionis eius: sed hoc omnino relinqueret fideicommissum aliis omnibus in eis positis potestatē: & licentiam habere cum his sicut voluerit vñus quemadmodum per seūs dominis competet. Si vero & ipsam quartam est qui gravatus est, contingat necessarium est preservari causam & cunctum quam hæc egit: & si quidem aut dovent voluerit dare, aut honestam largitatem, aliam non habens substan- tiā: & potest ei hoc permitti agere, hoc videlicet quod nostra continetur iam legi in qua ei omnino non negquimus realem deminutionem. Si vero & in captiōnē redēptionem (hanc enim ex ipsius & dicimus Deo caſan) & hoc licentiam eū habere facere, & minore etiam quartam pietatis ratione quod omnium nobis preciosius videtur.

#### C A P . II.

Si vero contingit neque ipsum habere ex aliis, sicut quibus causis vnde faciat expensas, ex illi restitutioē etiam has facere damus ei licentiam (hoc quod & testator permisit) quod relinqueat, omnino hoc volens ad restitutioē trahi, & quasi aliquis dicit, ex hoc quod remaneret, restitutio- nem. Si autem nulla talis subiecte occasio, necesse sit habere omnino quartam partem proprie- institutionis seruare, & tali & aliis restitutioē donare. Si tamen aliquid expenderit, habens vnde supplementum faciat: ex illo suppleri quartam, & per nullam causam hanc minui. Si vero contingit quartam, & non habeat ad supplementum aliā subiectam: tunc dāmus ei & contra emptores, aut alij accipientes res, in rem, & hypothecas ex auctoritate huius legis, vt licet complete sibi fideicommissum ex rerum vindicatione: hoc quod in legatis iam dedimus, & ex constitutioē in reh ei donantes, & fideicommissarii persecutioē, vnde & cautionem fideicommissarii dabit nō minus quartam seruare: nisi & ipsam testator in pronūcia- to nobis facit, prohibuit. cum enim ipse testator omnem non fideicommissum solum, sed etiam cautionem relaxauerit, nos aliter disponere, non est mo- rientis coniūcere voluntatem.

#### E P I L O G V S .

¶ Hæc igitur sit causa decisio, ipse quæ præbuit, questionem, & allis omnibus, in quibus vnde contigerit cosius testamentorum quidem fadōrum, & testatorum quippe defunctorum: pondum autem tali locū accipiente fideicommissi, sed adhuc eo qui gravatus est, superflue. Et hæc dicimus non in filiis solū, sed etiam in aliis cognatis, & extraneis agere, in quibus omnino tale fideicommissum re- linqui contigerit. Tua igitur gloria omnibus hæc manifesta faciat nostris subiectis, vt sciant quemadmodum competit & vinere eo, & mori, & testari, & fideicommissa relinqueret, & alia agere quæ in ta- libus sunt sancta. Dat. Kal. Feb. C. P. Dom. Iusti- pp. Aug. anno x i. 1. Basilio V. C. Consule.

DE PRIVILEGIIS DOTIS  
hereticis mulieribus non praestandis.

TIT. X.

## NOVELLA CONSTIT. CIX.

*Imp. Iustinianus Aug. Ioanni. glorioſſ. Orientalium  
praetoriorum prefecṭo, iterum exconsuli or-  
dinario, & patricio.*

## PRÆFATI O.

**V**NAM nobis esse in omni nostra reipublice & imperij vita, in Deo spem credimus scientes quia haec nobis & animis, & imperij dat salutem. Vnde & legiſtiones nostras inde pendere competit, & in eam respicere i & hoc ei principium esse, & medium, & terminum. Scilicet utruiusque quia antenos imperantes, & maximè Leopoldum memoriz, & Iustinus p̄g memoris noster pater, in suis constitutionibus, hereticis omnibus interdixegun, & neque illi ipsi participarentur militia, neque quodlibet curis participium haberent, vii ne occasione militarij & publicorum colligitorum fande Dei catholice & apostolice ecclie fix me, nra videtur enarrare. Et nos ipsi hoc egimus, nostris constitutionibus hoc roburantur. Hereticos vero & illi differunt, & nos dicimus eos, qui diuerſarum sunt heretorum: quibus coniugianus & communeramus, & qui Nestorii Iudicat sequuntur veniani, & Eutichianistas, & Acephalos, qui Dioscori & Seuerini fidei lauguunt, & Manichei & Apollinaris renouantur impietatem: & ad hoc omnes qui non sunt membrum fande Dei catholicae & apostolicae ecclie, in qua omnes concorditer fidelissimi episcopi, & torius orbis terrarum patriarchæ, & Hesperiq, & Romæ, & huius regiæ ciuitatis, & Alexandriæ, & Theopoleos, & Hieropolymonum, & omnes qui sub eis constituti sunt fidelissimi episcopi, & apostolicae prædicant fidei, & traditionem. Igitur sacram communionem in catholica ecclie non percipientes a Deo amabilibus facerdotibus, hereticos iuste vocamus. Nam licet nomen Christianorum fibinet impofuerint: attamen a Christianorum fide & communione separantur, Dei iudicio semel ipsos subdi cognoscentes.

## CAP. I.

**Q**UÆ igitur de hereticis, prolatæ sunt: lege, omnibus sunt manifesta, nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem, & eam defendantes, habere aliquod amplius priuilegium in quæ alieni semper a Dei oculi (quoniam neque iustum est æquilibus cum orthodoxis hereticos dignos fieri priuilegiis) propria & nunc ad præsentem respetimus legem. Quia enim dedimus priuilegium mulieribus dotium, ut etiam prioribus creditoribus præponantur, & meliorem ordinem eas habere, & nec à tempore supereras in donationibus autem propter nupicias secundi tempora per quæ sunt hypothecas habere omnib. in presenti facimus manifestum per hanc nostram legem, quia & hoc priuilegium, & tacitas hypothecas, & omnia alia quæ mulieribus omnibus in diversis priuilegiis a nostris legibus data sunt, illis damna solis, quatenus his fruantur, & viantur, qui diligenter habent restam, & adoranda nostram fidem tenere (catholicae dicimus & apostolicae ecclie) & participare in eius salutari communione. Quæ enim separant se a fidei Dei catholicae & apostolicae ecclie, & fidei sanctam in ea communionem perciperi non potiuntur a Deo amabilibus facerdotibus nolumus omnino talibus frui priuilegiis. Si enim se separant a Dei munieribus & a sacra communione alienas faciunt: multo potius & nos non eas dignas fieri priuilegiis, neque

ex nostris legibus frui permittimus continentiae sed sine eis in aggressibili omnino ex legibus beneficio: & omni priuilegio ex nostris constitutionibus eis dato priuabuntur.

## CAP. II.

**L**icebit autem eis melioris sententia facta, & trebam veramque amplectentibus fidem, & hac semper contentas, talibus petrfui mulieribus & priuilegiis. His in omni ditione valentibus, atque seruandis: principaliter quidem a Deo amabilibus episcopis & facerdotibus, deinde a nostra administrationibus & iudicibus, siue sine maiores, siue minores, & infuper a tua celstitudine, apud quam & præsentem facimus legem. Vnde competens est, & iudices apud quos aliquis movebuntur contra mulieres caufas, aut a mulieribus quædam priuilegia sibi vindicare voluntibus, respicere ad præsentis antenos imperantes, & maximè Leopoldum memoriz, & Iustinus p̄g memoris noster pater, in suis constitutionibus, hereticis omnibus interdixegun, & neque illi ipsi participarentur militia, neque quodlibet curis participium haberent, vii ne occasione militarij & publicorum colligitorum fande Dei catholice & apostolice ecclie fix me, nra videtur enarrare. Et nos ipsi hoc egimus, nostris constitutionibus hoc roburantur. Hereticos vero & illi differunt, & nos dicimus eos, qui diuerſarum sunt heretorum: quibus coniugianus & communeramus, & qui Nestorii Iudicat sequuntur veniani, & Eutichianistas, & Acephalos, qui Dioscori & Seuerini fidei lauguunt, & Manichei & Apollinaris renouantur impietatem: & ad hoc omnes qui non sunt membrum fande Dei catholicae & apostolicae ecclie, in qua omnes concorditer fidelissimi episcopi, & torius orbis terrarum patriarchæ, & Hesperiq, & Romæ, & huius regiæ ciuitatis, & Alexandriæ, & Theopoleos, & Hieropolymonum, & omnes qui sub eis constituti sunt fidelissimi episcopi, & apostolicae prædicant fidei, & traditionem. Igitur sacram communionem in catholica ecclie non percipientes a Deo amabilibus facerdotibus, hereticos iuste vocamus. Nam licet nomen Christianorum fibinet impofuerint: attamen a Christianorum fide & communione separantur, Dei iudicio semel ipsos subdi cognoscentes.

## EPILOGVS.

**Q**UÆ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celstudo cognoscer, causis apud eam motis seruare, & opere effici que tradere eure, & per solemnia edita & præcepta propria omnibus facias manifesta & in hac felicissima ciuitate, & in prouincia: vi cognoscane omnes quæ & quæ nobis cura est, & veræ circa dominum Christum verum Deum fidei, & nostrorum subiectorum salutis. Dat. xi. Kal. Maij. Conſan. Dom. Iust. PP. Aug. anno XIIII. Basilio V. C. Coſſi.

## DE NAVTICIS VSVRIS.

TIT. XI.

*Imp. Iustin. August. Ioanni glorioſſ. Orientalium  
praetoriorum prefecṭo, iterum exconsuli  
ordinario, & patricio.*

## PRÆFATI O.

**N**ouimus ex denunciatione tuæ celstitudinis, N legem fecisse iam nos de trajectis pecuniis, quæ manifesta facta est foro tuo.

## C A P. I.

**S**ED quoniam postea illam non valere, rescindi eam sperantes ex foro tuo: & cognovimus autem eam & in quibuslibet prouinciis insinuarant: propriea fancinus talem legem omnino vacare: & si contigerit eam per prouincias eam destinari, nec ibi valere: sed inualidam esse. Sicutque non volumus causam procedere, tanquam si nec scripta fuerit memorata lex: sed secundum de talibus posita: leges a nobis negotia & estimatione & sententia potiatur.

## EPILOGVS.

**Q**UÆ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celstudo operi effici que tradere festinet. Dat. VI. Kal. Maij. CP. Dom. Iust. PP. August. Belisario V. C. Consule.

**H**AEC CONSTITVTIO IN NOVAT  
constitutionem quæ præscriptionem centum an-  
norum venerabilibus locis dederat.

TIT. XII.

*Imp. Iustin. August. Theodore Orientalium pre-  
toriorum prefecṭo.*

## PRÆFATI O.

**Q**UOD medicamenta morbis, hoc exhiben-  
tia negotiis, vnde consequitur, vt norma  
quam à

quam à iudicio discordet effectus, & quod credebat conjectura prodicere, experimento inueniatur inutile probat igitur hoc prætentis etiam necessitas sanctionis, in qua priuilegium ex religioso proposito sacrosanctis ecclie Dei, & monasteriis, aliisque religiosi locis constitutione nostra super iudicium, necessaria correctione distinguimus. Dum si quidem iusseramus ad centum illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius licentiam functionis negotia quidem multa commotum sunt, & velut antiquorum vulnerum obduxit paucernum iterum cicatrices: sed eorum sanitas prouere non potuit, probationum scilicet difficultibus impedita: quoniam per tantum seculi magis quam temporis (pacium, nec documentis integratis, nec adiis fides, nec axas valet testibus suffragari).